
 

 

Comune di Piateda 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

 

 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

  

                                                                                                                                                                    
n. 8  Reg. Delibere    

  
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 2022/2024 

      

  

L’anno 2022, addì 21 del mese di Gennaio, alle ore 11.30 nella sede comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

Risultano presenti al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.ri: 

 

  

Cognome e nome Carica Presente 

MARCHESINI SIMONE LUCA Sindaco SI 

VANOTTI BARBARA Vice Sindaco/Consigliere SI 

SIMONINI GIOVANNA Assessore/Consigliere SI 

  

                

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa PANSONI ANNALISA. 

Il Sig. MARCHESINI SIMONE LUCA nella sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, invita a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 2022/2024 

 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con Legge 06 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, è stato introdotto 

nel nostro ordinamento un sistema organico di prevenzione della corruzione da realizzarsi 

mediante un’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna 

amministrazione;  

 

PRESO ATTO che l’aspetto caratterizzante delle disposizioni introdotte dalla Legge 190/2012 

consiste nell’articolazione del processo di formulazione e attuazione delle strategie di 

prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione su due livelli:  

- un livello “nazionale” decretato mediante l’approvazione di un Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA); 

- un livello “decentrato” presso ogni amministrazione pubblica, che è tenuta a definire un 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e sulla Trasparenza (PTPCT), con il quale – 

sulla base delle indicazioni presenti nel PNA – viene effettuata l’analisi e valutazione dei 

rischi specifici di corruzione e conseguentemente vengono indicati gli interventi 

organizzativi volti a prevenirli; 

 

EVIDENZIATO che: 

- la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

- a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali di 

contrasto alla corruzione:  

 la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11.09.2013 (deliberazione n. 72);  

 il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 

03.08.2016;  

 il PNA 2019-2021 è stato approvato dall’Autorità il 13.11.2019 (deliberazione n. 1064);  

 

DATO ATTO che: 

- in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto 

piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;   

- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 

ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 

nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, possano provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” 

ANAC deliberazione n. 1074/2018 pag. 153); 

 

RICORDATO che: 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 15 del 31.01.2019, ha approvato, il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021; 



- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 9 del 20.01.2020, ha approvato, il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2020/2022, 

confermando i contenuti del piano precedente (2019/2021); 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 6 del 22.01.2021, ha approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), per il triennio 2021/2023, 

confermando i contenuti del piano precedente (2019/2021); 

- che è stata attivata la procedura aperta di partecipazione pubblica finalizzata a proporre 

integrazioni o suggerimenti per l’approvazione del PTPCT con la pubblicazione sul sito 

istituzionale di apposito avviso  e che, entro il termine del 10.12.2021, non sono pervenuti né 

suggerimenti né segnalazioni; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 il Consiglio di Anac, nella seduta del 21.07.2021, è intervenuto sul Piano Nazionale 

Anticorruzione e che in considerazione delle profonde e sistematiche riforme che interessano i 

settori cruciali del Paese, e primi tra essi quello della prevenzione della corruzione e quello dei 

contratti pubblici, ha ritenuto per il momento limitarsi, rispetto all’aggiornamento del PNA 

2019-2021, a fornire un quadro delle fonti normative e delle delibere sopravvenute e rilevanti 

rispetto alla originaria approvazione del piano triennale che in tale sede  vengono recepite ed 

integrano il vigente piano; 

 questo comune, con deliberazione di Giunta Comunale assunta in data odierna,  ha approvato 

in via definitiva il Codice integrativo di comportamento dei dipendenti pubblici che recepisce 

gli indirizzi interpretativi e operativi contenuti nelle Linee Guida dell’Anac n. 177 del 

19.02.2020, che viene  allegato al vigente PTPCT;  

 sempre con riferimento alla prevenzione della corruzione, il Ministero per la Pubblica 

Amministrazione sta definendo i contenuti del Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) nel quale una parte sarà dedicata a “rischi corruttivi e trasparenza”, e avrà gli stessi 

contenuti per il piano anticorruzione; 

 che l’art. 1, comma 12, del Decreto-legge n. 228/2021, ha disposto lo slittamento del termine 

di prima applicazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) al 30 aprile 2022, 

prevedendo inoltre che il connesso DPR di abrogazione degli adempimenti assorbiti nel Piano 

integrato sia approvato nel termine del 31 marzo 2022; 

 

PRESO ATTO inoltre che, in sede di conversione del predetto decreto, viene proposto 

emendamento per   sostituire  le parole “entro il 30 aprile 2022 ”con “entro il 1 gennaio 2023”al 

fine di evitare  una superfetazione degli adempimenti. Infatti la scansione temporale attualmente 

prevista dal comma 12 imporrebbe alle pubbliche amministrazioni interessate di porre comunque 

in essere tutti gli adempimenti (es: piano della performance, piano dei fabbisogni di personale, 

ptpct, etc) previsti dalla legge con termine anteriore all’adozione del DPR abrogativo, per poi 

assorbirli, di fatto replicandoli, all’atto dell’adozione del PIAO, entro il 30 aprile 2022; 

 

RITENUTO, in attesa dell’emanazione del nuovo PNA nonché dei sopracitati provvedimenti 

attuativi di  approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) per il triennio 2022/2024; 

 

VISTI i pareri favorevoli, riportati in allegato, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile e dal 

Responsabile della Trasparenza in ordine alla regolarità tecnica e regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese: 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

per il triennio 2022/2024, come depositato agli atti ,  costituito dai seguenti  allegati: 

- Allegato A “Elenco processi a rischio con valutazione del rischio e tabella riepilogativa” 

- Allegato B “Registro delle misure di contrasto alla corruzione”; 

-  Allegato C “Codice di comportamento”; 

- Allegato D “Modello per la segnalazione di condotte illecite”; 

- Allegato E “Protocollo incarichi professionali”; 

- Allegato F “Patto di integrità”; 

- Allegato G “Elenco degli obblighi di pubblicazione”; 

- Allegato H “ Atti di regolazione e normativi in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza successivi al PNA 2019 delibera n. 1064/2019; 

 

2. Di dare atto che Piano TRIENNALE DI PREVENZIONE E DELLA TRASPARENZA sarà oggetto di 

adeguamento ed aggiornamento, oltre che in sede di verifica annuale, da compiersi entro il 

mese di gennaio, anche a seguito: 

- delle nuove disposizioni che saranno emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

nonché dal Ministero della Pubblica Amministrazione che, con uno o più DPR, individuerà i 

nuovi adempimenti relativi agli strumenti di programmazione che verranno assorbiti dal 

PIAO; 

- delle indicazioni del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e del Responsabile 

della Trasparenza, secondo le risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare 

mediante relazione annuale sulla validità del Piano, ai sensi della L. 190/2012. 

 

3. Di trasmettere il PTPCT ai titolari di Posizione Organizzativa per la formale presa d’atto, per la 

successiva diffusione presso i dipendenti, nonché per i necessari adempimenti. 

 

4. Di richiamare le Posizioni Organizzative e i dipendenti al rispetto delle prescrizioni di seguito 

riportate: 

- attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste nel PTPCT; 

- segnalare al Responsabile della prevenzione della Corruzione eventuali irregolarità e/o atti 

illeciti riscontrati. 

 

5. Di disporre la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati sul sito web comunale nella 

sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di 1° livello “Altri contenuti” - 

sottosezione di 2° livello “Prevenzione della Corruzione”. 

 

Quindi, ravvisata l'urgenza di procedere in merito, con successiva apposita votazione unanime in 

forma palese, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

 

       

 



Comune di Piateda

Pareri

11

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA 2022/2024

2022

Segreteria ed Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/01/2022

Ufficio Proponente (Segreteria ed Affari Generali)

Data

parere favorevole

Chiara Roffinoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli art.
147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 21/01/2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.   

 

 

 

Il Presidente 

MARCHESINI SIMONE LUCA 

 

Il Segretario Comunale 

PANSONI ANNALISA 

 

 

 

 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MARCHESINI SIMONE LUCA in data 21/01/2022
PANSONI ANNALISA in data 21/01/2022



 

Comune di Piateda 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

  

 

DELIBERA N. 8 del 21/01/2022 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 2022/2024 

 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE 

 

Si dichiara che la sopraindicata deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune il giorno 21/01/2022 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

Piateda, 21/01/2022 

 Il Segretario Comunale 

PANSONI ANNALISA 

 

                                                                                   

 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  

 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

  

 

Piateda, 21/01/2022 

 Il Segretario Comunale 

PANSONI ANNALISA 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

PANSONI ANNALISA in data 21/01/2022


